Дело №1-211/20

УИД 50RS0027-01-2020-000642-18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 10 июля 2020 г.

Можайский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Букина С.А., с участием гос. обвинителей, заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А., ст. помощника Можайского городского прокурора Ивановой Е.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников, адвокатов Ветрова С.В., Зыбиной Г.С., при секретаре судебного заседания Харламовой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотического средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, будучи лицом, употребляющим наркотические средства, 12.09.2019 г. около 14 часов, находясь в д

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных ст.ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, вступил в преступный сговор с ФИО2, употребляющим наркотические средства, с целью приобретения ими наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. Во исполнении своего преступного умысла и заранее распределенных между ними преступных ролей, предшествующих совершению преступления, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, посредством принадлежащего ему смартфона 12.09.2019 г. в период с 14 часов по 14 часов 30 минут, получил от неустановленного следствием лица посредством смс-сообщения сведения о месте нахождении закладки наркотического средства, расположенной в трех метрах от левого торца 

<

адрес> пяти метрах от угла 

<

адрес> и сообщил их ФИО1, который согласно отведенной ему преступной роли передал имеющиеся у него 2.000 рублей. Затем ФИО2 и ФИО1 совместно, проследовали к неустановленному следствием банкомату на территории Можайского городского округа Московской области, где оплатили полученными от ФИО1 денежными средствами в сумме 2.000 рублей, путем их перевода на неустановленный счет неустановленного лица покупку наркотического средства. Затем ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, прибыли на территорию 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, где ФИО1 проследовав к указанному выше месту, между стволов дерева обнаружил закладку с наркотическим средством - героин и извлек её, тем самым ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средство – героин массой 0,77 г., включенное в Список наркотических средств (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» №681 от 30.06.1998 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером и незаконно хранили вышеуказанное наркотического средство при себе до изъятия сотрудником полиции в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут 12.09.2019 г. на 130 км. + 900 м. Минского шоссе Можайского городского округа 

<

адрес>, в ходе личного личного досмотра ФИО1 

Подсудимые в судебном заседании виновными себя признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Гос. обвинитель согласился с ходатайством подсудимых.

Учитывая, что подсудимые понимают существо предъявленного обвинения, согласились с обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после консультации с защитниками и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, у обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, деяние в совершении которого признались подсудимые, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с чем можно постановить в отношении подсудимых обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, назначив наказание, не превышающие двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении подсудимым, наказания суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, данные об их личностях, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

Смягчают наказание обоих подсудимых полное признание ими вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, правосудию, и дополнительно у ФИО1 его инвалидность, наличие нетрудоспособной, больной супруги, пожар в доме, у ФИО2 наличие трех малолетних детей и хронического заболевания. 

Отягчает наказание подсудимых, совершение ими преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у психиатра, нарколога, не судим(т.1 л.д.129-141).

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, не судим(т.1 л.д.175-177,180,183-191,193-200).

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, совершении ими умышленного преступления, данные о противоправном поведении подсудимых в прошлом, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

Одновременно обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, состояние здоровья подсудимых, положения ч.5 ст.62 УК РФ, суд учитывает при определении размера наказания.

Достаточных оснований для применения при назначении подсудимым наказания положений ст.ст.64,82.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Нет и оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности, на основании Примечания 1 к ст.228 УК РФ, поскольку наркотическое средство изъяли после задержания подсудимых. 

Учитывая, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие их наказание, наличие у подсудимых постоянного места жительства, близких нуждающихся в заботе со стороны подсудимых, суд полагает возможным исправление подсудимых без изоляции их от общества, но в условиях установления контроля за их поведением, и в соответствии со ст.73 УК РФ считать назначаемое подсудимым наказание условным, с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает согласно ст.81 УПК РФ и в силу ч.2 ст.97 УПК РФ оставляет подсудимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы, с применением ч.5 ст.62 УК РФ сроком на 01 (один) год.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.5 ст.62 УК РФ сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, в течение которого осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 и ФИО2: - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, ФИО2 оставить до вступления приговора в законную силу.

Героин и шприц, находящиеся по квитанциям №199 и 200 от 22.11.2019 г. в ОМВД России по Можайскому г.о. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Можайский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

Судья: 

Копия верна_________